

Fișa de verificare

Numele și prenumele candidatului: IVAN Paul-PanfilDenumirea postului didactic: Asistent Poziția din statul de funcții 39

Standarde minimale pentru ocuparea prin concurs a posturilor vacante ale universității:

Nr. crt.	Denumire standard	Documentele care dovedesc îndeplinirea standardelor	Medie
1.	Doctor / doctorand	N/A	----
2.	Media examenului de finalizare a studiilor	Media examenului de finalizare a studiilor de licență conform Diplomei de licență, seria C nr. 0103954	10
		Media examenului de finalizare a studiilor de masterat conform Diplomei de master, seria A nr. 0198364	10
		Media examenului de finalizare a studiilor (Media examenului de finalizare a studiilor de licență 10 + Media examenului de finalizare a studiilor de masterat 10) / 2	10

1. Performanțe didactice

Nr.	Indicatori	Punctaj final	
		Factor – F	Criteriul
1.1.	Publicare manual / curs universitar / culegere de probleme în editură internațională (în limbă străină, tipărit). (NE – număr exemplare)	75	$F + \frac{NE}{300}$ nr. autori *
1.2.	Publicare manual / curs universitar / culegere de probleme în edituri națională cotate CNCS (CNCSIS), tipărit. (NE – număr exemplare)	40	$F + \frac{NE}{300}$ nr. autori *
1.3.	Publicare suport studiu pentru lucrări de seminar, îndrumare de laborator / proiect în edituri naționale recunoscute CNCS (CNCSIS), tipărit. (NE – număr exemplare)	25	$F + \frac{NE}{300}$ nr. autori *
1.4.	Publicare manual preuniversitar în străinătate (în limbă străină, tipărit). (NE – număr exemplare)	50	$F + \frac{NE}{300}$ nr. autori *
1.5.	Publicare manual preuniversitar în țară, tipărit. (NE – număr exemplare)	35	$F + \frac{NE}{300}$ nr. autori *
1.6.	Publicare ediție nouă / revizuită pentru manual / curs universitar / culegeri de probleme în edituri internaționale. (NE – număr exemplare)	20	$F + \frac{NE}{300}$ nr. autori *
1.7.	Publicare ediție nouă / revizuită pentru manual / curs universitar / culegeri de probleme edituri naționale recunoscute CNCS (CNCSIS). (NE – număr exemplare)	10	$F + \frac{NE}{300}$ nr. autori *
1.8.	Publicare ediție nouă / revizuită pentru suport studiu (teme de seminar, îndrumare de laborator / proiect) publicate în edituri naționale recunoscute CNCS (CNCSIS). (NE – număr exemplare)	10	$F + \frac{NE}{300}$ nr. autori *



Nr.	Indicatori	Punctaj final	
		Factor - F	Criteriul
1.9.	Material didactic nou nepublicat: suport de curs, lucrări de seminar, îndrumar de laborator, culegere de probleme, îndrumar proiect de an, accesibile studenților în format electronic, în rețea Intranet/Internet sau tipărit (fără ISBN). Obs.: nu se punctează în anul publicării cu ISBN a materialului; nu se punctează materiale în curs de finalizare; materialul în fază tipărită sau electronică se punctează doar o singură dată.	15	F/nr. autori*
1.10.	Publicare ediție nouă / revizuită manual preuniversitar în străinătate. (NE – număr exemplare)	15	$F + \frac{NE}{300}$ nr. autori *
1.11.	Publicare ediție nouă / revizuită manual preuniversitar în țară. (NE – număr exemplare)	5	$F + \frac{NE}{300}$ nr. autori *
1.12.	Participant la cursuri postuniversitare în străinătate (Diplomă obținută).	25	F
1.13.	Participant la cursuri de perfecționare în străinătate (Diplomă obținută).	8	F
1.14.	Participant la cursuri postuniversitare în țară (Diplomă obținută).	15	F
1.15.	Participat la cursuri de perfecționare în țară (Diplomă obținută).	4	F
1.16.	Participarea la workshopuri în străinătate (delegație).	5	F
1.17.	Participarea la workshopuri în țară (delegație).	3	F
1.18.	Coordonator program de studii internațional de licență / master (organizat de USV / într-o limbă străină), se punctează în anul depunerii acreditării și în anul evaluării programului.	90	F
1.19.	Coordonator program de studii internațional de licență / master (partener din USV), se punctează în anul depunerii acreditării și în anul evaluării programului.	60	F
1.20.	Coordonator programe de studii naționale de licență / master (organizate de USV), se punctează în anul depunerii acreditării și în anul evaluării programului.	30	F
1.21.	Coordonator școală academică doctorală.	40	F
1.22.	Grant pentru activități didactice / de pregătire câștigat prin competiție internațională din fonduri comunitare (coordonator de proiect); Obs.: se ia în calcul doar suma aferentă USV, exprimată în Euro, în anul semnării contractului.	80	F + valoare contract în EUR/12.500
1.23.	Grant pentru activități didactice / de pregătire câștigat prin competiție internațională din fonduri (partener) Obs.: se ia în calcul doar suma aferentă USV, exprimată în Euro, în anul semnării contractului.	40	F + valoare contract în EUR/12.500
1.24.	Grant pentru activități didactice / de pregătire câștigate prin competiție națională din fonduri comunitare (coordonator de proiect) Obs.: se ia în calcul doar suma aferentă USV, exprimată în lei, în anul semnării contractului.	50	F + valoare contract în lei/100.000
1.25.	Grant pentru activități didactice / de pregătire câștigate prin competiție națională din fonduri comunitare (partener) Obs.: se ia în calcul doar suma aferentă USV, exprimată în lei, în anul semnării contractului.	25	F + valoare contract în lei/100.000
1.26.	Proiect pentru activități didactice / de pregătire câștigat din fonduri naționale, prin competiție (coordonator).	35	F + valoare contract în lei/100000
1.27.	Contract încheiat în cadrul programelor de schimb cu universități din străinătate. Se punctează doar în anul încheierii contractului.	15	F + 1 × nr. de ani

Nr.	Indicatori	Punctaj final	
		Factor - F	Criteriul
1.28.	Activitate didactică licență / master / postuniversitare cuprinse în Statul de funcții care nu este recompensată (confirmată de directorul de departament).	1	F × nr. total ore fizice efectuate

2. Cercetarea științifică

Nr.	Indicatori	Punctaj final	
		Factor - F	Propunere
2.1.	Publicare carte de autor (monografie, tratat de specialitate, studii, atlase, dicționare) în străinătate la edituri internaționale prestigioase (în limbă străină), altele decât cursurile universitare. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)	140	$F + \frac{NP}{10} + \frac{NE}{300}$ nr. autori *
2.2.	Publicare carte de autor (monografie, tratat de specialitate, studii, atlase, dicționare) în România la edituri prestigioase, în colecții științifice prestigioase, la edituri cotate CNCS (CNCSIS), altele decât cursurile universitare. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)	100	$F + \frac{NP}{10} + \frac{NE}{300}$ nr. autori *
2.3.	Publicare carte la edituri care nu sunt acreditate CNCS (CNCSIS).	50	$F + \frac{NP}{10} + \frac{NE}{300}$ nr. autori *
2.4.	Publicare ediție de manuscrise (ediții critice), cu ISBN. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)	60	$F + \frac{NP}{15} + \frac{NE}{300}$ nr. autori *
2.5.	Publicare ediție de documente, cu ISBN. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)	40	$F + \frac{NP}{15} + \frac{NE}{300}$ nr. autori *
2.6.	Publicare ediție, cu ISBN	15	F
2.7.	Publicare traducere ale unor texte sursă, din texte din patrimoniul cultural universal, cu ISBN. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)	20	$F + \frac{NP}{15} + \frac{NE}{300}$ nr. autori *
2.8.	Publicare traducere din literatura de specialitate, cu ISBN. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)	20	$F + \frac{NP}{15} + \frac{NE}{300}$ nr. autori *
2.9.	Articol / studiu publicat în revistă cotate ISI (A) / ERIH. (FI – factor de impact; SRI – scor relativ de influență)	100	$F + 50 \times (FI + SRI)$ nr. autori *

Nr.	Indicatori	Punctaj final	
		Factor - F	Propunere
2.10.	<p>Articol / studiu publicat în revistă de specialitate recunoscute la nivel național de CNCS (CNCSIS) (B+).</p> <ul style="list-style-type: none"> • Arionesei, G., Ivan, P. (2012), Marketing of tourism destinations from the public relations' perspective, Revista de Turism, Nr. 14, pag. 90 – 95, ISSN 1844-2994 • Arionesei, G., Ivan, P., Zamcu, E., Moroșan, A. (2013), Importance of Hostels in Tourism Industry and their Perception among Young People, The International Conference on Business Excellence, ICBE 2013, Management&Marketing Journal, pag. 17 – 26, ISSN 1842-0206 • Bucaciuc, A., Ivan, P., Lupan, M. (2019), Theoretical Incursions into Social Entrepreneurship as a Mean of Development for Rural Heritage Rich Communities, "Ovidius" University Annals, Economic Sciences Series Volume XIX, Issue 1 /2019, pp. 129-134 • Albu, A., Ivan, P. (2011), Waste management between authorities policies and residents' perception, The International Conference Ecological Performance in a Competitive Economy (PEEC), București 2011, Supliment al „Quality – Access to Success” Journal, Anul 12, Nr. 125, pag. 441 – 447, ISSN 1582-2559 • Albu, A., Ivan, P. (2011), Best practices in ecological agriculture, The International Conference Ecological Performance in a Competitive Economy (PEEC), București 2011, Supliment al „Quality – Access to Success” Journal, Anul 12, Nr. 125, pag. 307 – 313, ISSN 1582-2559 • Ivan, P. (2010), The roles played by the team members in the human resources performing management, Analele Universității „Ștefan cel Mare” Suceava, Fasciculul Facultății de Științe Economice și Administrație Publică, Suceava, Vol. 10, Nr. special, pag. 231 – 240, ISSN 2066-575X • Ivan, P. (2015), The economic effects of migration. A Romanian overview, ECOFORUM Journal, Volume 4, Special Issue 1, 2015, pp. 160-164 • Ivan, P. (2015), The workforce migration and professional training – a parallel analysis, Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series, Issue 4/2015, pp. 222-226, 2015 • Ivan, P., Bucaciuc, A. (2019), Migration and Cultural Landscape, a Romanian Perspective, Ovidius University Annals Economic Sciences Series Volume XIX Issue 1, pp. 209-214, 2019 • Ivan, P. (2020), Heritage without heirs or when the soul of the houses takes the path of migration. A reflection on the abandoned houses of Bukovina, Lumen Proceedings: Vol. 13. 16th Economic International Conference NCOE 4.0 2020 (pp. 410-418). Lumen Publishing House, Iasi, Romania 	35	F/nr.autori*
			17.5
			8.75
			11.67
			17.5
			17.5
			35
			35
			17.5
			35

Nr.	Indicatori	Punctaj final	
		Factor - F	Propunere
2.11.	<p>Articol / studiu publicat la conferințe cu proceedings-uri redactate în volume publicate în edituri internaționale.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Ivan, P., Lazăr-Halițchi, G., Albu, A. (2012), Consumers protection in e-business. Case study on Romanian e-commerce, Congresso Virtual Brasileiro - Administração, Brazilia, Conference Proceedings, ISSN 2179-5967, https://convibra.org/congresso/res/uploads/pdf/2012_32_5247.pdf • Ivan, P., Albu A (2020), Traditional crafts – the solution for tourism development in the context of increased international migration? A perspective of the Bucovina region from Romania” / 2020 / Volumul conferinței ”Architektur und Tourismus im Bauhausjahr 2019” 	35	<p>F/nr.autori*</p> <p>11.67</p> <p>17.5</p>
2.12.	<p>Articol / studiu publicat în volumele manifestărilor științifice la conferințe cu proceedings-uri indexate ISI.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Albu, A., Ivan, P. (2012), Innovative techniques for assessing the customer satisfaction, adapted from business area to university management, The International Conference Entrepreneurship education-a priority for the higher education institutions, București, Medimond, Bologna, Italia, ISBN 978-88-7587-656-2 • Ivan, P. (2012), The role of entrepreneurship education for women entrepreneurship development, The International Conference Entrepreneurship education-a priority for the higher education institutions, București, Medimond, Bologna, Italia, ISBN 978-88-7587-656-2 • Colbu, I., Ivan, P., Moroșan, A. (2012), Using accounting method to calculate the residual value, The International Conference on Business Excellence, Brașov 2012, pag. 131 – 136, ISBN 978-606-19-0102-9 • Albu, A., Ivan, P. (2012), The Assessment of the Quality of High Education Services Using SERVQUAL Model (part I), 2nd International Conference on Applied Social Science (ICASS 2012), Information Engineering Research Institute, Delaware, pag. 482 – 488, ISBN 978-1-61275-006-4 	100	<p>F/nr.autori*</p> <p>50</p> <p>100</p> <p>33.33</p> <p>50</p>
2.13.	Articol / studiu publicat în revistă de specialitate recunoscută la nivel național de CNCIS (CNCISIS) (B).	20	F/nr.autori*
2.14.	Studiu publicat în volum colectiv (cu ISBN)	20	F/nr.autori*

Nr.	Indicatori	Punctaj final	
		Factor - F	Propunere
2.15.	<p>Articol / studiu publicat la conferințe cu proceedings-uri indexate în baze de date internaționale, altele decât ISI, regăsite în Ordinele nr. 4691 și 4692 din 2011 al Ministerului Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Colbu, I., Arionesei, G., Ivan, P. (2013), Customer satisfaction measurement in Letterkenny Hotels, The 4th International Conference on Business Administration (ICBA '13), WSEAS, Chania, Creta, Grecia, pag. 117-122, ISBN 978-960-474-325-4 • Ivan, P. (2014), Structural Funds for human resources development and migration - a general overview, The creative potential of cross-cultural knowledge exchange International Conference, Iași, 4-5 aprilie 2014, Romanian Foundation for Business Intelligence, Cross-Cultural Management Journal, Volume XVI, Issue 1 (30), pag. 379 - 383, ISSN-L: 2286-0452 • Ivan, P., Boscoianu, M., Prelipcean, G., Cioaca, C., Cozorici (2015), A new framework for crisis intervention based on the mix between dynamic capabilities and portfolios of real options, A.-N., International Multidisciplinary Scientific Conference on Social Sciences and Arts – SGEM 2015, Albena, Bulgaria în perioada 24 August – 01 Septembrie 2015, p. 3-8 • Ivan, P., Bucaciuc, A., Chasovschi, C., Albu, A. (2019), Tourism valorization of Romanian crafts and traditions - opportunity to develop the social economy in the context of the largest migration in the history of Romania, 6th SWS International Scientific Conference on Social Sciences 2019, Conference Proceedings, Volume 6, Issue 2, Economics&Finance, Business&Management, pp. 847-854, 2019 • Ivan, P., Bucaciuc, A., Chasovschi, C., Prelipcean, G., Nastase, C. (2019), The countryside business. A radiography of rural entrepreneurship in the Bucovina region of Romania in the context of increased migration, 6th SWS International Scientific Conference on Social Sciences 2019, Conference Proceedings, Volume 6, Issue 2, Economics&Finance, Business&Management, pp. 855-861, 2019 • Prelipcean G., Ivan, P. (2023), Analysis of the Data Sources for Sizing the Phenomenon of International Migration in the Context of the Major Exodus of Romanian Labor Force, Eastern European Journal of Regional Studies. June 2023, vol. 9, issue 1, pp. 139-152. ISSN: 1857-436X, ISSN: 2537-6179 • Ivan, P. (2015), Defining human migration – a policy makers perspective, SEA: Practical Application of Science. 2015; III (8 (2/2015)), pp. 321-327, ISSN: 2360-2554 	35	<p>F/nr.autori*</p> <p>11.67</p> <p>35</p> <p>17.5</p> <p>8.75</p> <p>7</p> <p>17.5</p> <p>35</p>
2.16.	Articol / studiu publicat în revistă de circulație internațională, cu referenți și colectiv editorial internațional (cu ISSN).	20	F/nr.autori*
2.17.	Articol / studiu publicat în volumele manifestărilor științifice din străinătate.	15	F/nr.autori*
2.18.	Articol / studiu publicat în reviste de specialitate de circulație națională (cu ISSN), (C).	10	F/nr.autori*
2.19.	Articol / studiu publicat în volumele manifestărilor științifice internaționale din țară (publicate într-o limbă de circulație internațională).	5	F/nr.autori*

Nr.	Indicatori	Punctaj final	
		Factor – F	Propunere
2.20.	Articol / studiu publicat în volumele manifestărilor științifice naționale din țară.	5	F/nr. autori*
2.21.	Articol/studiu publicat în reviste de specialitate, cu ISSN, necotate	5	F/nr. autori*
2.22.	Lucrare susținută la manifestare științifică din străinătate (confirmare prin documente, delegație).	10	F
2.23.	Lucrare susținută la manifestare științifică din țară (confirmare prin documente, delegație).	5	F
2.24.	Lucrare susținută la manifestare științifică din străinătate, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație).	10	F
2.25.	Lucrare comunicată la manifestare științifică din țară, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație).	5	F
2.26.	Produs rezultat și tehnologie rezultată din activitate de cercetare, bazat pe brevet, omologare sau inovație proprie (institut de cercetare, firmă de specialitate, societate comercială etc.) – confirmare contract.	70	F/nr. autori*
2.27.	Studiu prospectiv și tehnologic / serviciu rezultat din activitatea de cercetare-dezvoltare, comandat de beneficiar (institut de cercetare, firmă de specialitate, societate comercială etc.) – confirmare contract.	70	F/nr. autori*
2.28.	Serviciu rezultat din activitatea de cercetare-dezvoltare, comandat de beneficiar (institut de cercetare, firmă de specialitate, societate comercială etc.) – confirmare contract.	70	F/nr. autori*
2.29.	Model fizic, model experimental, model funcțional, prototip, normativ, procedură, metodologie, reglementare și plan tehnic nou sau perfecționat, realizat în cadrul programelor naționale sau comandate de beneficiar (institute de cercetare, firme de specialitate, societăți comerciale etc.) – confirmare contract.	20	F/nr. autori*
2.30.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție internațională (coordonator), în anul semnării contractului. (valoare contract – reprezintă partea ce revine universității)	120	F + valoare contract în EUR/10.000
2.31.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție internațională (partener coordonator), în anul semnării contractului. (valoare contract – reprezintă partea ce revine universității)	90	F + valoare contract în EUR/10.000
2.32.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție națională (coordonator), în anul semnării contractului. (valoare contract – reprezintă partea ce revine universității)	80	F + valoare contract în lei/80.000
2.33.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție națională (partener coordonator), în anul semnării contractului. (valoare contract – reprezintă partea ce revine universității)	60	F + valoare contract în lei/80.000
2.34.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție internațională (coordonator), în fiecare din anii următori celui semnării contractului.	30	F
2.35.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție internațională (responsabil de modul / partener), în fiecare din anii următori celui semnării contractului.	20	F
2.36.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție națională (coordonator), în fiecare din anii următori celui semnării contractului.	15	F
2.37.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție națională (partener), în fiecare din anii următori celui semnării contractului.	10	F

Nr.	Indicatori	Punctaj final	
		Factor – F	Propunere
2.38.	Investiție în dotare/infrastructură și regie, probată cu copii ale devizelor postcalcul aferentă perioadei / fazei, obținută din proiect / grant / contract de cercetare (în cazul valorii în Euro se utilizează cursul din data semnării contractului); se atribuie de directorul/responsabilul de proiect care va împărți punctajul pe membrii echipei de cercetare.	1	$F \times \text{pentru } 5000 \text{ lei/ nr. autori}^*$
2.39.	Cercetător în proiect / grant / contract de cercetare internațional.	20	$F + (\text{nr. ore activitate cercetare plătite})/22$
2.40.	Cercetător în proiect / grant / contract de cercetare național. • Proiect „PORTofoliu de instrumente inovative pentru dezvoltarea durabilă a comunităților rurale cu potențial turistic, prin valorificarea elementelor de patrimoniu și identitate culturală”, Cod proiect PN-III-P1-1.2-PCCDI-2017-0884, Nr. 56PCCDI / 2018, perioada CIM 25.01.2019 – 30.09.2022	5	$F + (\text{nr. ore activitate cercetare plătite})/22$ 341
2.41.	Proiect/grant de cercetare necâștigat depus pentru competiție internațională (coordonator) – confirmare depunere.	30	$F/\text{nr. autori}^*$
2.42.	Proiect/grant de cercetare necâștigat depus pentru competiție internațională (partener) – confirmare depunere.	20	$F/\text{nr. autori}^*$
2.43.	Proiect/grant de cercetare necâștigat depus pentru competiție națională (coordonator) – confirmare depunere.	15	$F/\text{nr. autori}^*$
2.44.	Proiect/grant de cercetare necâștigat depus pentru competiție națională (partener) – confirmare depunere.	10	$F/\text{nr. autori}^*$
2.45.	Brevet de invenție internațional.	100	$(F+10 \times \text{nr. țări})/\text{nr. autori}^*$
2.46.	Brevete de invenție obținut în România	100	$F/\text{nr. autori}^*$
2.47.	Confirmare constituire depozit reglementar brevet invenție.	5	$F/\text{nr. autori}^*$
2.48.	Participare cu lucrare la saloane de invenții internaționale, organizate în străinătate (confirmare prin documente, delegație).	10	F
2.49.	Participare cu lucrare la saloane de invenții naționale (confirmare prin documente, delegație).	5	F
2.50.	Studiu introductiv / comentariu / prefață / postfață în publicații apărute la nivel internațional.	15	F
2.51.	Studiu introductiv / comentariu / prefață / postfață în publicații apărute la nivel național.	10	F
2.52.	Susținere referat în cadrul doctoratului. • Raport de cercetare științifică (R1): Perspective teoretice asupra migrației. Abordări, teorii și definire, 08.05.2023	25	F 25
2.53.	Raport de cercetare științifică susținut în departament.	20	F
2.54.	Susținere publică teza doctorat (punctaj acordat în anul susținerii).	50	F
2.55.	Susținere publică teza de abilitare (punctaj acordat în anul susținerii).	50	F

3. Recunoaștere națională și internațională

Nr.	Indicatori	Punctaj final	
		Factor – F	Propunere
3.1.	Membri în comitetul științific al revistelor cotate ISI (A) / ERIH. (FI – factor de impact; SRI – scor relativ de influență)	70	$[F+10 \times (FI + SRI)] + 2 \times \text{nr. apariții}$
3.2.	Editor la revistă cotate ISI (A) / ERIH. (FI – factor de impact; SRI – scor relativ de influență)	70	$[F+10 \times (FI + SRI)] + 2 \times \text{nr. apariții}$
3.3.	Cò-editor la revistă cotate ISI (A) / ERIH. (FI – factor de impact; SRI – scor relativ de influență)	50	$[F+10 \times (FI + SRI)] + 2 \times \text{nr. apariții}$
3.4.	Membri în colectivul editorial la revistă cotate ISI (A) / ERIH. (FI – factor de impact; SRI – scor relativ de influență)	40	$[F+10 \times (FI + SRI)] + 2 \times \text{nr. apariții}$

Nr.	Indicatori	Punctaj final	
		Factor – F	Propunere
3.5.	Recenzor la revistă cotate ISI (A) / ERIH. (FI – factor de impact; SRI – scor relativ de influență)	20	$[F+10 \times (FI + SRI)] + \text{nr. recenzii}$
3.6.	Membru în comitetul științific al revistelor (B+).	20	$F + 2 \times \text{nr. apariții}$
3.7.	Editor la revistă categoria B+.	20	$F + 2 \times \text{nr. apariții}$
3.8.	Co-editor la revistă categoria B+.	15	$F + 2 \times \text{nr. apariții}$
3.9.	Membru în colectivul editorial la revistă categoria B+. • Web asistent editor - The USV Annals of Economics and Public Administration, ISSN 2285-3332, On-line ISSN 2344-3847, ISSN-L 2285-3332, revistă cotate CNCIS categoria B+ / indexată în baze de date internaționale recunoscute (RePEc, DOAJ, Cabell's Directories, EBSCO)	10	$F + 2 \times \text{nr. apariții}$ 20
3.10.	Recenzor la revistă categoria B+.	7	$F + \text{nr. recenzii}$
3.11.	Editor la revistă categoria B.	15	$F + 2 \times \text{nr. apariții}$
3.12.	Co-editor sau membru în colectivul editorial la revistă B.	10	$F + 2 \times \text{nr. apariții}$
3.13.	Recenzor la revistă categoria B.	5	$F + \text{nr. recenzii}$
3.14.	Editor la revistă categoria C / specialitate.	10	$F + 2 \times \text{nr. apariții}$
3.15.	Referent științific la edituri consacrate.	5	F
3.16.	Membru în comitetul științific al unei manifestări științifice din străinătate (conferințe, simpozioane, saloane invenții etc.).	20	F
3.17.	Membru în comitetul științific al unei manifestări științifice din țară (conferințe, simpozioane, saloane invenții etc.).	10	F
3.18.	Moderator secțiune conferință internațională în străinătate (dovedit prin program).	10	F
3.19.	Prezentare lucrare în plen (dovedit prin program).	10	F
3.20.	Moderator secțiune conferință internațională în țara (dovedit prin program).	8	F
3.21.	Prezentare lucrare în plen (dovedit prin program).	8	F
3.22.	Moderator secțiune conferință națională, simpozion (dovedit prin program).	5	F
3.23.	Membru în comisie susținere teză doctorat în străinătate.	20	F
3.24.	Membru în comisie susținere teză doctorat în țara.	15	F
3.25.	Membru în comisie susținere teză doctorat în universitate (nu se punctează în situațiile când funcția deținută implică automat participarea).	10	F
3.26.	Membru în comisie de admitere / examen la doctorat, în străinătate.	8	F
3.27.	Membru în comisie de admitere / examen la doctorat la doctorat în țară.	4	F
3.28.	Membru în comisie de admitere la doctorat / examen, în universitate (nu se punctează în situațiile când funcția deținută implică automat participarea)	2	F
3.29.	Membru în comisie de susținere referat doctorat, în străinătate.	10	F
3.30.	Membru în comisie de susținere referat doctorat, în țară.	5	F
3.31.	Membru în comisie de susținere referat doctorat, în universitate (nu se punctează în situațiile când funcția deținută implică automat participarea).	3	F
3.32.	Elaborare apreciere teză doctorat.	2	F
3.33.	Membru în consiliu național de specialitate.	20	F
3.34.	Evaluator al procesului educațional la nivel internațional.	10	$F + 5p \times \text{nr. rapoarte}$
3.35.	Evaluator al procesului educațional la nivel național/universitate.	5	$F + 5p \times \text{nr. rapoarte}$
3.36.	Evaluator internațional contracte cercetare științifică și alte proiecte supuse competiției.	10	$F + 5p \times \text{nr. rapoarte}$

Nr.	Indicatori	Punctaj final	
		Factor - F	Propunere
3.37.	Evaluator național contracte cercetare științifică și alte proiecte supuse competiției.	5	$F + 5p \times \text{nr. rapoarte}$
3.38.	Membri în juri ale Asociațiilor profesionale	5	F
3.39.	Editor de volum publicat în limbă străină, la nivel internațional.	30	F
3.40.	Editor de volum publicat la nivel național.	20	F
3.41.	Referent / recenzor: cărți, îndrumare, culegeri probleme, reviste etc. cu ISBN la nivel internațional.	10	F
3.42.	Referent / recenzor: cărți, îndrumare, culegeri probleme, reviste etc. cu ISBN la nivel național.	5	F
3.43.	Profesor invitat pentru prelegere la universitate din străinătate (confirmare prin documente).	35	F
3.44.	Profesor invitat pentru conferințe / expunere pe teme de specialitate, în țară (confirmare prin documente).	10	F
3.45.	Citare în: revistă cotate ISI sau echivalent ERIH, **punctaj acordat în anul citării (se consideră o singură citare într-o lucrare).	15	$F + 10 \times \frac{(FI + SRI)}{\text{nr. autori}^*}$
3.46.	Citare în: revistă indexată în bază de date internațională (B+, B) / carte publicată de autor străin / carte publicată în editură recunoscută CNCS (CNCSIS), **punctaj acordat în anul citării (se consideră o singură citare într-o lucrare)..	5	F/nr. autori*
3.47.	Citare în: cronică sau recenzie / articol de specialitate / lucrare științifică, **punctaj acordat în anul citării (se consideră o singură citare într-o lucrare)..	3	F/nr. autori*
3.48.	Membri sau Membri Corespondenți ai Academiei Române sau ai academiilor naționale din alte țări.	100	F
3.49.	Membri sau Membri Corespondenți ai Academiei Tehnice din România sau ai altor academii de specialitate din România.	80	F
3.50.	Premiu științific, medalie etc., distincție acordată de Academii din străinătate	80	F/nr. autori*
3.51.	Premiu științific, medalie etc., distincție acordată de Academia Română sau alte autorități echivalente.	70	F/nr. autori*
3.52.	Premiu științific, medalie etc., distincție acordată de universitate din străinătate.	35	F/nr. autori*
3.53.	Premiu științific, medalie etc., distincție acordată de universitate din țară.	20	F/nr. autori*
3.54.	Premiu științific, medalie etc., distincție acordată de asociație profesională din străinătate.	35	F/nr. autori*
3.55.	Premiu științific, medalie etc., distincție acordată de asociație profesională națională.	10	F/nr. autori*
3.56.	Premierea rezultatelor cercetării.	35	$(F + \text{suma}/1000) / \text{nr. autori}^*$
3.57.	Titlul de doctor (punctaj acordat în anii următorii anului susținerii).	5	F
3.58.	Obținerea abilitării (punctaj acordat în anii următorii anului susținerii).	5	F

TOTAL PUNCTAJ: 1011.34 puncte

Întocmit,
IVAN Paul Panfil



Data,
15.09.2023